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Принудительное взыскание
� комплекс мер, применяемых таможен ными органами 

с целью взыскания образовавшейся задолженности по 
уплате таможенных платежей и пеней, которая может 
образоваться при неуплате/неполной уплате в 
установленный законодательством срок таможенных 
платежей.

Взыскание таможенных пошлин и налогов 
производится в течение определенного срока, 
который установлен законодательством страны 
ЕАЭС, так в РФ установленный срок взыскания 
составляет 3 года.

п. 5 Статья 150 
Федеральный 

закон от 
27.11.2010 N 311-

ФЗ (ред. от 
29.12.2017) "О 
таможенном 

регулировании в 
Российской 
Федерации"
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Акт обнаружения факта неуплаты/неполной 
уплаты таможенных пошлин, налогов

дата и номер документа, оформленного по результатам 
проведения таможенного контроля;

номера документов, позволяющих идентифицировать 
товар, с приложением этих документов;

расчет суммы таможенных платежей, которые следует 
уплатить или доплатить;

нарушения, которые повлекли обязанность по уплате 
(доплате) таможенных пошлин и налогов.
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Таможенные пошлины и налоги взыскиваются:

Таможенным органом, 
которым произведён 

выпуск товаров

Иным таможенным 
органом:

при недоставке товаров 
по процедуре 

таможенного транзита;

при неуплате таможенных 
платежей перевозчиком;

при незаконном 
перемещении товарами 

таможенной  границы.
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Требование об уплате таможенных платежей

• плательщик – иностранное лицо
• место жительства плательщика не установлено
• взыскание обращено на товары, при условии, что плательщик не 

установлен или превышены предельные сроки хранения задержанных 
товаров

• взыскание обращено на предмет залога, который является обеспечением 
уплаты пошлин и налогов в отношении сумм, которые обеспечивались этим 
залогом

Требование не выставляется, если:
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До применения мер по принудительному взысканию таможенных пошлин и 
налогов таможенный орган обязан выставить плательщику требования об 
уплате таможенных платежей.



Сроки
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Требование об 
уплате 

таможенных 
платежей должно 
быть направлено 

плательщику 
таможенных 

пошлин, налогов

не позднее 10 рабочих дней 
со дня обнаружения фактов 

неуплаты или неполной уплаты 
таможенных платежей.

При нарушении 
требований и 

условий таможенных 
процедур, 

требование об 
уплате таможенных 
платежей должно 
быть направлено 

не позднее 3 
месяцев после дня 

обнаружения 
указанного 
нарушения

Срок исполнения 
требования об 

уплате 
таможенных 

платежей 
составляет не 

менее 10 
рабочих дней и 

не более 20 
календарных 
дней со дня 
получения 

указанного 
требования.



Источники взыскания

денежные 
средства:

• находящихся на счетах плательщика в банках
• неизрасходованных остатков авансовых платежей
• суммы денежного залога (обеспечения)
• излишне уплаченных (взысканных) таможенных 

платежей

имущество 
плательщика:

• стоимость товаров
• иное имущество
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Способы 
взыскания 
пошлин и 
налогов:

Взыскание с 
банковских счетов 

(в бесспорном 
порядке)

Приостановление 
операций по 

счетам 
плательщика

Арест 
имущества

Обращения 
взыскания на 

товары, за которые 
не уплачены 

платежи

Обращения 
взыскания на 

авансовые платежи, 
неиспользованные 

ден.средства и ден.
залог 

Обращение 
взыскания на 
обеспечение 

уплаты 
таможенных 

пошлин и налогов
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Взыскание с банковских счетов:
� При расчете сумм взыскания применяется курс валют, действующий на 

дату фактического взыскания пошлин и налогов. Взысканные суммы 
перечисляются на счет Федерального казначейства или на счет, 
определённый международным договором государств-членов. 

� При возникновении случая, когда обязанность по уплате таможенных платежей 
исполнена плательщиком самостоятельно или прекращена, либо сумма 

задолженности взыскана за счет имущества плательщика, тогда таможенный 
орган выполняет следующие действия:
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отменяет решение 
о бесспорном 

взыскании

в письменной 
форме уведомляет 

банк об отзыве 
инкассового 

поручения



Приостановление операций по счетам 
плательщика

- прекращение банком расходных операций по счетам, в 
пределах суммы, заданной в решении о приостановлении 
операций по счетам плательщика таможенных пошлин, 
налогов. 
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Данный способ не распространяется на:

платежи, очередность 
исполнения которых 

предшествует исполнению 
обязанности по уплате 
таможенных пошлин и 

налогов

на операции по 
перечислению и списанию 

денежных средств, 
осуществляющих уплату 
таможенных платежей в 
бюджетную систему РФ.



Арест имущества
- действие таможенного органа с санкции прокурора по 
ограничению права собственности плательщика таможенных 
пошлин, налогов в отношении его имущества. 
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Виды ареста 
имущества:

Полный – предстает в виде ограничения 
прав плательщика, при котором он не 
вправе распоряжаться арестованным 

имуществом, а владение и пользование 
имуществом может осуществляться лишь с 

разрешения либо под контролем 
таможенного органа.

Частичный – при котором владение, 
пользование и распоряжение этим 

имуществом осуществляются с 
разрешения и под контролем таможенного 

органа. 



Обращения взыскания на товары, за 
которые не уплачены пошлины и налоги

• физическое лицо выступает в виде 
плательщика таможенных пошлин, налогов;

• плательщик таможенных платежей не 
установлен;

• По решению арбитражного суда, в случае, 
когда плательщиком таможенных пошлин, 
налогов является юридическое лицо, либо 
индивидуальный предприниматель. 

Обращение 
взыскания на товары 
осуществляется на 

основании решения 
суда, если:
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Исключение: товары передаются таможенным органам в качестве 
предмета залога, или когда взыскание обращается на товары, 
предельные сроки которых были закончены. 



Обращения взыскания на авансовые платежи, 
неиспользованные денежные средства и 

денежный залог
О взыскании таможенный орган сообщает плательщику 
таможенных пошлин, налогов либо его правопреемнику в 
письменной форме и в течение одного дня после взыскания

Обращение взыскания исполняется без принятия решения о 
бесспорном взыскании в течение 10 календарных дней со дня 
истечения срока исполнения требования об уплате 
таможенных платежей. 

При возникновении неизрасходованных остатков после 
истечения срока исполнения требования об уплате 
таможенных платежей взыскание осуществляется в течение 
пяти календарных дней со дня их образования. 
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Обращение взыскания на обеспечение 
уплаты таможенных пошлин и налогов

Таможенный орган, выявивший нарушение, имеет 
возможность в полном объеме выступить в качестве 
кредитора, даже если в договоре о залоге имущества, 
банковской гарантии либо в договоре поручительства в 
качестве кредитора указан иной таможенный орган.
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При наличии обеспечения 
уплаты таможенных 

платежей таможенный 
орган вправе 

потребовать у гаранта, выдавшего 
банковскую гарантию, или поручителя 

уплатить суммы денежных средств в размере 
неуплаченных таможенных пошлин и налогов, 

в том числе включая пени и проценты. 



Принудительное взыскание таможенных 
платежей не производится:

если требование об уплате таможенных платежей не выставлено в течение 3 лет 
со дня истечения срока их уплаты, либо со дня обнаружения факта неуплаты 
таможенных пошлин, налогов при проведении таможенного контроля после 
выпуска товаров, либо со дня наступления события, влекущего обязанность лиц 
уплачивать таможенные пошлины, налоги
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Взыскание пошлин и налогов также не осуществляется, 
если обязанность по их уплате прекратилась в результате:

уплаты или 
взыскания 

пошлин, налогов

суммы признаны 
безнадежными к 

взысканию

помещения под 
«льготные 

процедуры» 



Работа ФТС по взысканию платежей
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За 2016 г. и первое полугодие 2017 г. 
таможенные органы по результатам 
таможенного контроля доначислили 
около 38 млрд рублей, но взыскали 
около 75% от данной суммы.

За первое полугодие 2017 выявлено 
более 400 случаев, когда таможенные 
органы не соблюдали сроки взыскания 
таможенных платежей и пеней. 

За 2016 г. и первое полугодие 2017 г., 
таможенные органы вынесли более 
сотни тысяч решений о возврате 
излишне уплаченных денежных 
средств на общую сумму около 140 
млрд рублей.



Задача. Условие
� Российская организация поместила под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления легковой 
автомобиль, ввезенный из Германии. Впоследствии в ходе 
камеральной проверки таможенный орган установил, что в ДТ 
неверно заявлена мощность двигателя автомобиля. В 
результате организация не в полном объеме уплатила 
следующие таможенные платежи: акциз (недоимка составила 
46 394 руб.) и НДС (недоимка составила 8350,92 руб.). 

� Рассчитать сумму пеней, подлежащих уплате и указанных в 
требовании таможенного органа, если продолжительность 
просрочки — 44 дня, а ставка рефинансирования ЦБ РФ в 
период просрочки — 7,25 %.
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Решение

� В данном случае необходимо лишь рассчитать пеню за несвоевременную 
уплату таможенных платежей в размере 54744,92 руб. Расчет пеней 
выполняем с использованием следующей формулы:
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Где, Пн — сумма пени, начисленная за определенное 
количество дней просрочки уплаты таможенных платежей; 
ТП — общая сумма тамо женных платежей (в том числе 
процентов за отсрочку или рассрочку), которая не была 
уплачена в установленные сроки; 
Дпр — количество календарных дней просрочки уплаты 
таможенных платежей; 
Cцб — ставка рефинансирования ЦБ РФ, действующая в 
период просрочки; 
300 — делитель, применяемый к ставке 
рефинансирования ЦБ РФ; 
100 — делитель, применяемый для нахождения процента 
ставки рефи нансирования ЦБ РФ.

Пн= 54 744, 92 руб. х 44 дн. х 7,25%
                        300 х 100

Таким образом, общая 
сумма подлежащих 
уплате пеней составляет 
582,12 руб.

Тп= 46394 руб.+8350,92 руб. = 54 744, 92 руб.
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